3. Le second manuscrit, de la même époque que le précédent, mais d'une autre écriture, ne porte pas de titre. Il commence par un court prologue : « Boetius, in primo libro Consolationum tractans de viris, prudentia testatur etayt... ». Texte : « Imperator quidam, Eradius nomine, ex uxore Legiptia filium nomine Benignum procreavit... ». Cet empereur Eradius n'est autre qu'Heraclius, et nous avons ici une rédaction de *l'Historia septem Sapientum* ; elle se termine par ces mots : « Explicit libellus muliebri nequitia plenus ».

Le style des enluminures est le même dans tout le volume. Ces manuscrits étaient reliés jadis avec le cantique dédié à Bruzio Visconti et proviennent probablement de sa bibliothèque. M. Robinson les a acquis de la famille Archinto et me les a cédés.

Ms. 0684

Volume composé de quatre doubles feuillets d'un recueil de traités et de pièces de morale et de dévotion (0,280 sur 0,190). Écriture à deux colonnes de la fin du XIII^e siècle.

I (ff. 1 et 2). Fragments du traité (ce traité est intitulé : Ci commencent les Moralitez des philosophes en romans », dans un manuscrit du XIII^e siècle, où il est copié à la suite de *l'Image du monde* en prose, et avant deux versions françaises de l'apocalypse. Ce manuscrit vient d'être acquis par la Bibliothèque nationale (1899)) qui, dans le ms. français 25247 de la Bibliothèque nationale, est intitulé : « Ch'est le livres de Moralités », et commence par les mots : « Talens m'est pris ke je racountasse l'enseignement des philosophes de chele clergie qui est apelée Moralités... ». Notre fragment contient les paragraphes qui commencent ainsi : « Eschvemens est départir les vretus de ces vices qui ont samblance de bonté...

Ensegnemens est une vretus de science d'apprendre les non sachans...

Deus manières sont de larguece, la première est de gaitier la soie chose, l'autre est de sagement donner. Cils gete la soie chose qui pantonniers et putains et licheours en paist...

Miséricorde est une vretus qui fait le cuer tenre et piteus vers cheus qui sont apressé de mesaise...
Vigours est une vretus qui boute arrière les mavaises volentés qui aviennent par mescheance... ».
Les passages correspondants se lisent aux ff. 63 v°, 64, 73, 78 v° et 80 du ms. français 25247 de la Bibliothèque nationale.

II (ff. 3-5). Fragments d'une rédaction de la *Somme le roi*, correspondant aux passages qui, dans le ms. français 938 de la Bibliothèque nationale, sont sur les ff. 133-134 v°, 140 v°, 141 et 149-150 v°. On y peut signaler les paragraphes commençant ainsi : « La quinte branche de l'arbre de chastée est virginité, et c'est le quint estat...